
 

 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia  di  Cosenza) 
 

 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n.5 del 30/06/2014 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

Premesso che: 

− la Regione Calabria, con deliberazione n. 160 del 13/5/2016, ha preso atto ed approvato il “Patto per lo 
sviluppo della Calabria. Attuazione degli interventi prioritari ed individuazione delle aree d’intervento 
strategiche per il territorio”, unitamente all’elenco degli interventi prioritari; 

− la Delibera CIPE n. 26 del 11/8/2016, pubblicata sulla G. U. n. 267 del 15/11/2016, “Fondo Sviluppo e 
coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, ha assegnato le risorse finanziarie 
per la realizzazione del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria, approvato con la DGR n. 
160/2016; 

− la Circolare n. 1/2017 del Ministero per la Coesione Territoriale riporta le modalità attuative della 
Delibera CIPE 26/2016; 

Visto: 

− il Piano di gestione dei rifiuti della Regione Calabria, approvato con DGR n. 497 del 6/12/2016, al 
capitolo 26 riporta la “Ricognizione sui siti di bonifica e le attività avviate dalla Regione Calabria per il 
superamento dell’inquinamento; 

− il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n. 11 “Ambiente e Territorio” n. 2718 del 
13/3/2017, recante ad oggetto: “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Individuazione degli 
interventi per il settore prioritario “Rischio Ambientale” – Intervento strategico “Bonifiche”, è stato 
approvato, nell’allegato “A” al medesimo, l’elenco dei siti da finanziare con le risorse del “Patto per lo 
sviluppo della Calabria. Attuazione degli interventi prioritari ed individuazione delle aree d’intervento 

 102 15/04/2019 

 

  SERVIZIO:   

DETERMINAZIONE N° 77 

 

 

DEL  15/04/2019 

Adeguamento ai sensi del D.Lgs. n. 36/03 – Comune di 

Scigliano - REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI 

ADEGUAMENTO DELL’EX DISCARICA LOCALITA' 

FORESTA. 

CUP: H36J17000270002 - CIG: 7722237F8D 

Aggiudicazione Definitiva. 

 



strategiche per il territorio” e relativi importi stanziati FSC 2014/2020; 
 
 

Vista: 

− la nota Prot. n. 204802/SIAR del 21/6/2017, debitamente acquisita al protocollo comunale in data 
27/6/2017, al n. 1914, con la quale la Regione Calabria, Dipartimento Ambiente e Territorio, ha 
comunicato la concessione di un finanziamento di € 683.074,95 per l’esecuzione dell’intervento di 
“Adeguamento ai sensi del D. Lgs. n. 36/2003 – Comune di Scigliano”; 

− la nota Prot. n. 259785 del 08/08/2017, con le quali la Regione Calabria, Dipartimento 11 Ambiente e 
Territorio, ha trasmesso gli schemi di convenzione regolante i rapporti tra la Regione Calabria ed il 
Comune di Scigliano (Ente beneficiario), in ordine ai predetti due interventi e relativi importi stanziati, 
nonché da individuare il soggetto delegato alla sottoscrizione della predetta convenzione; 

− la nota Protocollo Generale SIAR n. 0302518 del 28/09/2017, la Regione Calabria, trasmetteva giusta 
convenzione repertoriata (Rep. n. 1554 del 27/09/2017) inerente l’intervento di chiusura post operativa 
del ripristino ambientale della discarica RSU in Loc. Foresta del Comune di Scigliano; 

Preso atto: 

− che con Delibera del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Intercomunale Valle Bisirico n. 20 del 
15/12/2006 veniva approvato il progetto esecutivo relativo post-gestione e ripristino ambientale della 
discarica sita in Loc. Foresta di questo Comune; 

− che con Decreto del Dirigente del 11/02/2010 prot. n. 1051 – Registro dei Decreti dei Dirigenti della 
Regione Calabria n. 1188 del 15/02/2010, depositato agli atti di codesto Ente prot. n. 688 del 
11/03/2010, la Regione Calabria, esprimeva parere favorevole con prescrizioni al progetto di 
adeguamento al D.Lgs. n. 36/03 – progetto di chiusura post-operativa e ripristino ambientale della 
discarica RSU in Loc. Foresta del Comune di Scigliano 

 

Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 04/12/2018 questo Ente ha approvato giusto 

progetto esecutivo relativo all’Adeguamento ai sensi del D. Lgs. n. 36/03 – Comune di Scigliano inerente 

l’intervento di chiusura post operativa del ripristino ambientale della discarica RSU sita in Loc. Foresta del 

Comune di Scigliano; 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 

legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

Ritenuto che al fine di individuare il soggetto cui affidare i lavori in argomento, si è proceduto ad avviare 

una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., tramite RDO (Richiesta di 

offerta) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell'Economia e 

delle Finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A; 

 

Considerato, nel caso specifico, l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., determinata in base 

agli elementi di valutazione di cui al Disciplinare di gara; 

 
Visto l’importo complessivo dell’appalto pari a Euro 530.000,00 (Cinquecentotrentamila/00) oltre Iva così 

suddiviso: 

- Importo lavori soggetto a ribasso: Euro 513.728,16 (Cinquecentotredicimilasettecentoventotto/16)  

- Importo Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso: Euro 16.271,84 
(Sedicimiladuecentosettantuno/84); 

 
Considerato che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è il seguente: 7722237F8D; 

  

Preso atto che con Determina UTC n. 207 del 10/12/2018 si procedeva ad un’indizione di Procedura Aperta 

a ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, dello stesso D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l'intervento 

denominato Adeguamento ai sensi del D.Lgs. n. 36/03 – Comune di Scigliano - REALIZZAZIONE DEI 

LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL’EX DISCARICA LOCALITA' FORESTA facendo ricorso al Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), con termine minimo di ricezione delle offerte di cui al 



comma 3 dell’art. 60 del D.lgs. 50 del 2016;  

 

Vista la Determinazione UTC n. 35 del 13/02/2018 con la quale questo Ufficio Tecnico, in merito agli 

interventi in oggetto nominata giusta commissione giudicatrice; 

 

Preso atto: 

- che il termine ultimo per la presentazione della documentazione di gara, era fissato per giorno 22/01/2019; 

- che nei termini previsti dal bando pubblico, per la gara in epigrafe, sono pervenute n. 8 offerte per come si 

evince dal verbale di gara n. 1 del 13/02/2019; 

- che in data 06/03/2019 giusto verbale n. 4 di seduta pubblica, la commissione di Gara dopo un’attenta 

analisi, una valutazione sulla congruità della documentazione prodotta e a seguito del ribasso offerto 

dichiarava il CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL, con sede in Acireale (CT) Corso Sicilia, 24 – 

P.Iva: 04870080878 aggiudicataria per gli interventi di cui in oggetto con punteggio di 78,78/100 e che ha 

offerto un prezzo di euro 473.657,36, cui vanno aggiunti euro 16.271,84, per gli oneri di sicurezza (non 

soggetti a ribasso). L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 489.929,20; 

 

Preso atto: 

- che sono stati verificati da parte della Centrale Unica Committenza i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016, e che sono state effettuate con esito positivo le verifiche e le documentazioni comprovanti 

attraverso il sistema AVCPASS messo a disposizione sul portale ANAC in attuazione all’art. 81 comma 2 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

- che per la conferma di quanto dichiarato in sede di gara questo Ente ha provveduto a richiedere agli Uffici 

preposti la documentazione necessaria quale, il Documento di Regolarità Contributiva (DURC) e il 

Certificato Fallimentare del CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL con sede in Acireale (CT) Corso 

Sicilia, 24 – P.Iva: 04870080878;  

- che questo Ufficio Tecnico ha altresì verificato la documentazione comprovante i requisiti della Ditta 

Ferraro Srl con sede in Altomonte, C/Da Le Crete, 23 P.Iva: 03340120785, quale Ditta nominata dal 

Consorzio per l’esecuzione dei lavori; 

- che dette documentazioni, emesse dagli Uffici preposti ed acquisite in tempi diversi al protocollo comunale, 

sono stati acquisiti agli atti dell’Ufficio della Stazione Appaltante, precisando che dall’esame della stessa si 

evince che l’Impresa aggiudicataria risulta regolare; 

- che la sopra citata documentazione dimostra l’effettivo possesso da parte dell’Impresa dei requisiti richiesti 

dalla legge, si può procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori alla CONSORZIO STABILE AGORAA 

SCARL, con sede in Acireale (CT) Corso Sicilia, 24 – P.Iva: 04870080878 per l'intervento denominato 

Adeguamento ai sensi del D.Lgs. n. 36/03 – Comune di Scigliano - REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI 

ADEGUAMENTO DELL’EX DISCARICA LOCALITA' FORESTA; 

- che pertanto, sulla base delle risultanze di gara il quadro economico viene così rimodulato: 

 

A A.1 Lavori a misura € 513.728,16 

A.2 Oneri per la Sicurezza €   16.271,84 

Importo complessivo dell'appalto € 530.000,00 

  Ribasso di gara €   40.070,80 

  Importo Contrattuale dei lavori + sicurezza  € 489.929,20 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B B.1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto   

B.2 Indagini in campo ambientali € 0,00 

B.4 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi   

totale B € 0,00 



    

C C.1 Progetto Esecutivo (adeguamento) - Direzione Lavori Coordinamento 

della Sicuerazza in fase di Esecuzione   

€ 37.850,00 

C.2 Attività di supporto tecnico-amministrativo al R.U.P. (nonché 

supporto alla verifica progetto) 

€ 10.000,00 

C.3 Fondo per la progettazione e l'innovazione art. 113 del D. Lgs. 

50/2016 

€ 10.600,00 

C.4 Eventuali spese per commissioni giudicatrici,  A.N.AC. (compreso 

cassa oprevidenziale ed iva come per legge) 

€   4.500,00 

C.5 ARPACAL - Assistenza alle Indagini €   3.000,00 

C.6 Pubblicità €   2.500,00 

C.7 collaudo tecnico- Amministrativo,collaudo statico ed altri eventuali 

collaudi specialistici 

€   5.500,00 

C.8 Spese per funzionamento Centrale Unica di Committenza €   4.000,00 

C.9 Imprevisti (compresi di IVA) €   6.574,47 

totale C €  84.524,47 

    

IVA ED ALTRE IMPOSTE  

D D.1 I.V.A. sui lavori (10%) € 48.992,92 

D.2 I.V.A. su accertamenti di laboratorio, indagini e verifiche tecniche €         0,00 

D.3 Cassa di previdenza sulle competenze tecniche: 4% di c.1, c.2 e c.7 €   2.134,00 

D.4 I.V.A. sulle altre spese 22% di c.1, c.2, c.5, c.6, c.7 e d.3 € 13.416,48 

totale D € 64.543,40 

    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  € 149.067,87 

Sommano (A+C+D) € 638.997,07 

Economie di gara €  44.077,88 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO € 683.074,95 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

 

DETERMINA 

 

Di aggiudicare in via definitiva al CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL, con sede in Acireale (CT) 

Corso Sicilia, 24 – P.Iva: 04870080878 per l'intervento denominato Adeguamento ai sensi del D.Lgs. n. 

36/03 – Comune di Scigliano - REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL’EX 

DISCARICA LOCALITA' FORESTA, che ha conseguito con punteggio di 78,78/100 e che ha offerto un 

prezzo di euro 473.657,36, cui vanno aggiunti euro 16.271,84, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a 

ribasso). L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 489.929,20 oltre Iva nella 

misura di legge; 

 

Di approvare il nuovo quadro economico rimodulato, per come dettagliatamente riportato in narrativa; 

 

Di dare atto che l’economie di gara relative agli interventi di “REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI 

ADEGUAMENTO DELL’EX DISCARICA LOCALITA' FORESTA” ammontano ad € 44.077,88; 



 

Di dare atto che l'opera è finanziata con Fondi Regionali - Nota del Dirigente Generale Protocollo Generale 

SIAR n. 0302518 del 28/09/2017- Convenzione Rep. n. 1554 del 27/09/2017del 20/07/2018 e imputata sul 

capitolo n. 3504/2018;  

 

Di procedere alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line come per Legge; 

 

Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento ogni attività conseguente al presente atto; 

 

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per la 

registrazione nelle scritture contabili di questa;  

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 77  DEL 15/04/2019 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 15/04/2019 

 

Lì, 15/04/2019 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Geom. Carmine LIGOTTI 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                          

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 15/04/2019 al 30/04/2019 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 


